
 
VIA NIZZA , 146 - 84124 – SALERNO 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

                                                                        N.ro                     del    

 

 

Oggetto: Sistema informatico aziendale (progetto SISA, convenzione SoReSa SpA - Engineering   

               I.I.  SpA - CIG: 037141120D): differimento della scadenza del contratto di assistenza   

               tecnica e manutenzione al 31.12.2022, in attesa di adesione agli A.Q.  Consip “Pubblic  

              Cloud IaaS/PaaS” e  “Sanità Digitale – Servizi applicativi” . 

                  

             

La presente deliberazione si compone di n.8 pagine, di cui n.4 di allegato che formano parte 

integrante e sostanziale della stessa  

 

In data 30.06.2022 il Direttore della UOC Servizio informativo aziendale  propone la presente 

deliberazione evidenziando che vi sono oneri, anche potenziali, a valere sul bilancio pubblico e 

attestandone, con la seguente sottoscrizione, che il presente provvedimento, alla stregua 

dell’istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati, costituenti istruttoria 

a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della 

vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.1 della L. 20/94 e successive modifiche. 

 

 

Il Direttore                             Firma                                   oneri a valere sul bilancio aziendale 

 

Dott. Vito A. Gianni                                                                 €  526.616,60 (iva 22% inclusa)                 

 
     
 
 

 

 

 

Il  Direttore della UOC Gestione dei flussi finanziari ed  economico-gestionali  

attesta la regolarità contabile  e  

 

SI 

 

NO 

 

 la imputazione sul conto CE n. 5.02.02.01.15 “Assistenza Informatica”, 

Esercizio 2022,   come attestato  dal Direttore della UOC proponente. 

                                                       

                                                                          Firma:  

 

                                                                 

 

 X  

 

 

 
 
 

rf.feoli
Font monospazio
epd 494 del 30.06.2022

rf.feoli
Font monospazio
898

rf.feoli
Font monospazio
05.07.2022



Oggetto: Sistema informatico aziendale (progetto SISA, convenzione SoReSa SpA - Engineering   

               I.I.  SpA - CIG: 037141120D): differimento della scadenza del contratto di assistenza   

               tecnica e manutenzione al 31.12.2022, in attesa di adesione agli A.Q.  Consip  “Pubblic  

               Cloud  IaaS/PaaS” e  “Sanità digitale - Servizi applicativi”  
 

                                 Il Direttore della UOC Servizio informativo aziendale  

 
Premesso che con delibera del Direttore Generale, n.1422 dell’ 09.12.2021,   è stata  prorogata al 

30.06.2022 la scadenza del contratto di assistenza tecnica e di manutenzione  del Sistema 

informatico aziendale  (progetto SISA - convenzione SoReSa SpA/Engineering I.I. SpA), in attesa 

della  imminente attivazione degli Accordi Quadro della Consip spa, denominati “Pubblic  cloud  

IaaS/PaaS” e  “Sanità Digitale ”,  viste le  Linee Guida per la razionalizzazione della infrastruttura 

digitale della pubblica amministrazione che individuano come azioni principali: la razionalizzazione 

delle infrastrutture informatiche hardware (server e storage); gli interventi di virtualizzazione 

degli apparati IT (cloud first); la condivisione dei servizi di gestione delle infrastrutture per la 

continuità operativa e la sicurezza; 

Preso atto che l’Accordo Quadro per l'erogazione di servizi di Pubblic cloud IaaS/PaaS, 

rientrante nel piano delle gare strategiche ICT definito da AGID e dal Dipartimento per la 

Trasformazione digitale della PA, è stato attivato sul portale www.acquistinretepa.it in  data 

22.04.2022; 

che l’Accordo Quadro per l’affidamento di servizi applicativi in ambito  “Sanità digitale - sistemi 

informativi clinico-assistenziali” per le pubbliche amministrazioni del SSN,  è stato attivato in 

data 10.06.2022 sul portale www.acquistinretepa.it; 

Dato atto che, ai fini della adesione ai citati Accordi Quadro, è necessario predisporre due 

distinti e complessi Piani dei fabbisogni: il primo,  per le attività di dimensionamento/allocazione 

delle risorse computazionali, di storage e di networking sui sistemi cloud, per consentire la  

dismissione di larga parte dei rack server del CED; il secondo, per le attività di porting in cloud 

degli applicativi dell’area sanitarie e amministrativa (SISA), incluse le relative banche dati 

attuali e storiche;   

Dato atto che, per la predisposizione degli studi di fattibilità tecnico-economici prodromici del 

dimensionamento dei Piani dei fabbisogni,  la proponente UOC ha attivato due Tavoli tecnici – 

Gruppi di lavoro- per la complessità dei sistemi coinvolti nella progettazione esecutiva delle 

attività di migrazione in cloud, senza soluzione di continuità operativa e in assoluta sicurezza 

applicativa, constatando che questa progettualità rappresenta una delle prime esperienze in 

sanità nazionale/regionale di migrazione in cloud delle applicazioni in toto dell’Area 

Amministrativa e dell’Area Sanitaria;       

Ritenuto necessario, in attesa della determinazione degli studi di fattibilità/Piani dei fabbisogni, 

- che, stante le cose,  dovrebbero essere completati entro il prossimo mese di ottobre-   

garantire nel contempo  la continuità del servizio di assistenza tecnica e di manutenzione del 

SISA,  in quanto essenziale per il suo corretto funzionamento h24/d7 e per il fisiologico 

supporto specialistico on-site, perché, appunto,  la disponibilità del SISA è divenuta  

presupposto imprescindibile per la erogazione delle prestazioni sanitarie  (pronto soccorso, 

ricoveri, laboratori di  analisi, anatomia patologica, immuno-trasfusionale, Ris-Pacs, ecc.). 

Valutato opportuno chiedere alla Engineering I.I. spa di accettare il differimento del termine di 

scadenza al 31.12.2022, della sola componente manutenzione dei sistemi  costituenti il SISA 

nella sua attuale configurazione, agli stessi patti e condizioni di cui al piano di fatturazione 

vigente (approvato da Soresa spa), con la dis-applicazione di canoni per la dismissione di alcuni 

moduli sw (nel frattempo sostituiti dagli applicativi SIAC e Sinfonia attivati in sede 

centrale/regionalie) nonché per la riduzione del numero di risorse on site (da 4 a 2,5); 

Preso atto che con nota prot.n. 223383-1/a1/2022/ADG/ANN del 29.06.2022, che in copia si 

provvede ad allegare, la Engineering ha accettato la proroga di cui innanzi e quindi di continuare 

a garantire la manutenzione del SISA senza soluzione di continuità,  fino al 31.12.2022, per n.6 



mensilità,  agli stessi medesimi canoni flat previsti dal piano di fatturazione e rimodulati secondo 

le nuove esigenze della Asl  Salerno; 

Attestato che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, e delle 

risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di 

legge, è regolare e legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile 

per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della l.20/94 e 

successive modifiche. 

PROPONE 

- di procedere al differimento al 31.12.2022 della scadenza del contratto di assistenza tecnica 

e manutenzione del SISA con la ditta Engineering I.I. SpA, agli stessi patti e condizioni di cui 

alla convenzione SoReSA SpA, in attesa di aderire agli ’Accordi Quardo Consip “Pubblic cloud 

IaaS/PaaS” e “Sanità Digitale - sistemi informativi clinico-assistenziali”; 

- di imputare la spesa € 526.616,60 (iva 22% inclusa) sul budget 2022, assegnato della UOC 

Servizio informativo aziendale, CE n. 5.02.02.01.15  - Assistenza informatica,  quale spesa 

storica di settore;   

- di riservarsi il diritto di risoluzione del differimento di cui trattasi, senza che la Engineering 

I.I. SpA  possa rivendicare diritti di nessun genere, salvo preavviso di due mesi;  

- di inviare la presente deliberazione alla UOC proponente e alla UOC Gestione dei flussi 

finanziari ed economico-gestionali, per gli adempimenti consequenziali, nonché al Collegio 

sindacale.                     

IL DIRETTORE GENERALE  

in virtù  dei poteri conferitigli con DGRC n.373 del 06.08.2019  e DPGRC n.103 del 08.08.2019, 

vista la proposta formulata dal dirigente proponente, alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle 

risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di 

legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità e legittimità della stessa, a mezzo 

sottoscrizione, nella forma e nella sostanza ai sensi della vigente normativa  e utilità per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e successive 

modifiche, 

DELIBERA  

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

- di procedere al differimento al 31.12.2022 della scadenza del contratto di assistenza tecnica 

e manutenzione del SISA con la ditta Engineering I.I. SpA, agli stessi patti e condizioni di cui 

alla convenzione SoReSA SpA, in attesa di aderire agli ’Accordi Quardo Consip “Pubblic cloud 

IaaS/PaaS” e “Sanità Digitale - sistemi informativi clinico-assistenziali”; 

- di imputare la spesa € 526.616,60 (iva 22% inclusa) sul budget 2022, assegnato della UOC 

Servizio informativo aziendale, CE n. 5.02.02.01.15  - Assistenza informatica,  quale spesa 

storica di settore;   

- di riservarsi il diritto di risoluzione del differimento di cui trattasi, senza che la Engineering 

I.I. SpA  possa rivendicare diritti di nessun genere, salvo preavviso di due mesi;  

- di inviare la presente deliberazione alla UOC proponente e alla UOC Gestione dei flussi 

finanziari ed economico-gestionali, per gli adempimenti consequenziali, nonché al Collegio 

sindacale.                                                                                                     

 

  Esprime parere favorevole                                 Esprime parere favorevole 

  Il Direttore Amministrativo                                                      Il Direttore Sanitario    

   Dott.ssa Caterina Palumbo                                                      Dott. Ferdinando Primiano  

 

Il Direttore Generale 

Dott. Mario Iervolino 

 

 

 



 

 

 

 
SI DICHIARA  CHE LA PRESENTE  DELIBERAZIONE: 
- é stata  affissa  all’Albo  Pretorio  dell’Azienda,  ai sensi -  del  D. Lgs. 150/2009 e s.m.i. il 

__________________________ 
 
 

   IL  DIRIGENTE 
 

 
………………………………… 

 
 
 
LA PRESENTE  DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA: 
- il _____________ 
- con provvedimento di Giunta Regionale della Campania  n.ro  ______   del    ________________ 
 
 
                                                                                                                                    

                               IL  DIRIGENTE 
 

……………………………. 
 

 
 
 
 
 
PER  COPIA  CONFORME  ALL’ORIGINALE  ESISTENTE  AGLI  ATTI  D’UFFICIO 
 
Salerno,lì  
 
                                                                                                                                         IL  DIRIGENTE 
 
 
                                                                                        …………………………………  
                                                                                                                                                                   
 

rf.feoli
Font monospazio
05.07.2022


		2022-06-30T09:12:01+0200
	GIANNI VITO ANTONIO


		2022-06-30T09:12:55+0200
	GIANNI VITO ANTONIO


		2022-07-01T13:58:57+0200
	MARIA ANNA FIOCCO


		2022-07-04T11:54:10+0200
	Caterina Palumbo


		2022-07-04T13:52:10+0200
	FERDINANDO PRIMIANO


		2022-07-05T10:46:17+0200
	MARIO IERVOLINO


		2022-07-05T11:54:10+0200
	ELIANA AMBROSIO




